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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях развития

рыночной экономики, как на международном, так и национальном уровнях,

сфера бытовых услуг является важным системным средством, позволяющим

обеспечить экономическую активность населения, решение социально-

экономических задач общества.

Сфера бытовых услуг в Республике Таджикистан характеризуется

наличием устойчивой тенденции поступательного развития, связанного с

ростом объема деятельности, расширением спектра предоставляемых услуг,

усилением конкуренции между хозяйствующими субъектами. В настоящее

время, даже при условии динамичного развития сферы бытового обслуживания,

для значительной части населения, особенно с низким уровнем доходов, в том

числе сельского населения, указанные услуги являются недоступными.

Для сглаживания дифференциации территориального развития сферы

бытовых услуг необходимо развивать государственно-частное партнерство, что

даст возможность модернизировать сферу бытовых услуг, реализовать частные

интересы для достижения общей цели.

В этой связи для формирования конкурентных преимуществ

хозяйствующих субъектов сферы бытовых услуг в сложившейся ситуации на

рынке, особую актуальность приобретают оценка социально-экономической

эффективности их деятельности и качества обслуживания населения и

определение стратегических направлений её развития, предполагающих

комплексный подход к исследованию с использованием опыта других стран.

Указанные проблемы, несмотря на широкое исследование теоретических и

практических их аспектов отечественными и зарубежными учеными,

исследованы недостаточно полно и носят дискуссионный характер.

До настоящего времени недостаточно полно изучены методические

подходы к оценке социально-экономической эффективности и качества

обслуживания в сфере бытовых услуг адекватно рыночной ситуации и

особенностей национальной экономики. В республике не разработана научно
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обоснованная модель развития сферы бытового обслуживания с учетом

влияния экзогенных и эндогенных факторов и отсутствует эффективная

поддержка со стороны государства, что отрицательно отражается на уровне

жизни населения.

Степень изученности проблемы. Проблемам развития сферы бытовых

услуг и отдельных её аспектов посвящены фундаментальные и прикладные

исследования отечественных и зарубежных ученых.

Вопросами развития рынка бытовых услуг занимались такие ученые как

Абрютина М.С., Александрова Ю.А., Басса А.Ю., Галкин В.В., Демченко С.К.,

Жильцов Е.Н., Котлер Ф., Легориева С.Ф., Маркс К., Новоселов А.С., Портер

М., С.Ф., Терещенко Н.Н. и др.

Среди таджикских учёных: Аминов И.А., Абдусамадов Г.А., Газибеков

С.А., Джураева А., Исмоилова Д., Каюмов Н.К., Комилов С.Дж., Комарова Г.Б.,

Мирсаидов А.Б., Раджабов Р.К., Рауфи А., Ризокулов Т.Р., Саломова У.Г.,

Саидова М. Х., Факеров Х.Н., Фозилхонов Д.О., Хабибов С., Хайрулина М.В. и

др.

Результаты исследования качества обслуживания нашли отражение в

трудах Дж. Бэйтсона, Гладышева Т., Гронгуза К., Герасимова Г.И., Данилова

Е.И., Заяц Е.Ю., К. Лавренюка, Лисицкого И.А., Шеремета А., и др.

Исследования данных авторов посвящены в основном теоретическим и

методическим аспектам изучения социально-экономической эффективности и

качества обслуживания в сфере услуг без учета специфики и национальных

особенностей бытовых услуг, что ограничивает возможности практического

применения и вызывает необходимость поиска новых научных подходов к

оценке их развития.

Многообразие подходов к рассмотрению вопросов предоставления

бытовых услуг населению недостаточно затрагивает аспекты развития

государственно-частного партнерства в данной сфере, обеспечения

доступности услуг для различных слоев населения, повышения их качества,

совершенствования форм и методов предоставления услуг
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Вышеперечисленное определило актуальность, цель и задачи настоящего

диссертационного исследования.

Цель и задачи диссертационного исследования – разработка

теоретических основ и методического инструментария, практических

рекомендаций по повышению социально-экономической эффективности

бытового обслуживания населения в условиях рыночных отношений

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1. Обобщить и систематизировать подходы к определению понятий

«услуга», «качество обслуживания» и оценить социально-экономическую

сущность и роль бытового обслуживания в рыночной экономике.

2. Проанализировать методические подходы к определению социально-

экономической эффективности и качеству бытового обслуживания

3. Изучить и обобщить зарубежный опыт организации бытового

обслуживания населения.

4. Дать оценку современному состоянию, социально-экономической

эффективности и качеству бытового обслуживания населения.

5. Исследовать факторы, влияющие на социально-экономическую

эффективность бытового обслуживания и сформировать стратегию развития

бытового обслуживания населения

6. Обосновать и разработать основные направления повышения социально-

экономической эффективности бытового обслуживания населения.

Теоретической и методической базой диссертационной работы явились

фундаментальные труды отечественных и зарубежных ученых по вопросам

функционирования и развития сферы бытовых услуг, результаты

концептуальных и экспериментальных исследований, законы Республики

Таджикистан, нормативные акты, программные документы и др.

При подготовке диссертационной работы использовались материалы

ежегодных статистических обследований Агентства по статистике при

Президенте Республики Таджикистан, Центра стратегических исследований

при Президенте Республики Таджикистан, материалы финансово-
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хозяйственной деятельности предприятий бытового обслуживания г. Худжанда

и др.

В процессе исследования применялись следующие общенаучные методы:

абстрактно-логический, системный, сравнительный, экспертных оценок,

корреляционно-регрессионного анализа, комплексного и программно-целевого

подходов, анализа и синтеза, методы мониторинга и т.д.

Объектом диссертационного исследования выступают сфера бытового

обслуживания населения Республики Таджикистан.

Предмет диссертационного исследования состоит из совокупности

экономических отношений, возникающих в процессе повышения социально-

экономической эффективности бытового обслуживания населения в условиях

рыночных отношений.

Область исследования. Диссертационное исследование выполнено в

соответствии с п. 1.6. 115. Социально – экономическая эффективность и

качество обслуживания населения в отраслях сферы услуг; п. 1.6. 112. Факторы,

влияющие на размещение и эффективность деятельности предприятий сферы

услуг; п. 1.6. 132. Государственно – частное партнерство в сфере услуг

паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями

комплексами – сфера услуг.

Научная новизна - уточнено содержание дефиниций «бытовые услуги» и

«качество бытового обслуживания». Бытовые услуги определены, как

деятельность хозяйствующих субъектов, направленная на оказание услуг

коллективного и индивидуального характера, как в материальной, так и

нематериальной форме с целью получения прибыли и удовлетворения личных

и общественных потребностей. Качество бытового обслуживания, на наш

взгляд, можно определить, как совокупность свойств услуги, обуславливающих

её пригодность удовлетворять потребности в соответствии с ее назначением на

высоком качественном уровне. Классификация бытовых услуг дополнена по
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критерию «форма движения услуги» - логистические, по принципу

дистрибуции – франчайзинг;

- изучен и обобщен опыт зарубежных стран по развитию сферы бытовых

услуг и возможности его применения в национальной экономике, в частности,

организация ремесленных палат по территориальному признаку,

осуществляющих контроль, экспертизы, консультации и другие услуги,

размешать предприятия в шаговой доступности для населения, развивать

передвижные предприятия, прокат, особое внимание уделить подготовке

кадров для сферы бытовых услуг, создавать многопрофильные предприятия

«Мультисервис», предоставить государственную поддержку по развитию

материально-технической базы, месторасположению хозяйствующих

субъектов, особенно в сельской местности и др.

- уточнены методические подходы к определению социально-

экономической эффективности и качества обслуживания в сфере бытовых

услуг и доказано, что сфера бытовых услуг играет важную роль в

формировании рыночной экономики, в решении социально-экономических

задач развития общества;

- дана оценка современного состояния, качества и эффективности

бытового обслуживания в Республике Таджикистан, ее областей и городов,

установлены тенденций его развития на основе выявления внутренних и

внешних факторов, влияющих на социально-экономическую эффективность

бытового обслуживания населения;

- разработана система критериев и показателей оценки социально-

экономической эффективности и качества бытового обслуживания субъектов

сферы бытовых услуг с использованием методики «SERVQUAL», позволившей

выявить степень разрыва между ожиданием потребителей услуг и их

восприятием, оценить влияние качества обслуживания на эффективность

финансово-хозяйственной деятельности;

- предложены рекомендации по повышению социально-экономической

эффективности бытового обслуживания населения в условиях рыночных
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отношений с использованием механизма государственно-частного партнерства,

развития предпринимательства, кластерного подхода к обеспечению

конкурентоспособности и доступности предоставляемых услуг населению с

различным уровнем дохода в Республике Таджикистан.

Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании

теоретико-методических подходов к исследованию функционирования сферы

бытовых услуг в условиях национальной экономики и оценке качества

обслуживания как фактора, определяющего ее социально-экономическую

эффективность.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что результаты

исследования могут быть использованы местными органами государственной

власти для выработки решений и научно-практических разработок,

направленных на совершенствование сферы бытовых услуг и качества

обслуживания населения. Результаты исследования нашли применение в

деятельности Хукумата г. Худжанда Согдийской области (Справка о внедрении

№2276-7//7 от 31.10.2018г.).

Материалы диссертационной работы могут быть полезны при изучении

дисциплин: «Экономика сферы услуг», «Экономика предприятия»,

«Менеджмент организации» и др. (справка о внедрении №1345/1 от

23.11.2018г.)

Апробация результатов исследования. Основные положения и

результаты диссертационного исследования, выводы и рекомендации

обсуждались на международных, республиканских научно-практических

конференциях: «Понятия и оценка качества эффективного обслуживания в

сфере бытовых услуг в экономической науке» (Москва, 2017 г.); Материалы 5-й

Международной студенческой научно-практической конференции «Анализ

социально-экономического состояния и перспектив развития Российской

Федерации»; ежегодных апрельских конференциях в Таджикском

государственном университете права, бизнеса и политики в 2014-2018 годах, а

также опубликованы в открытой печати в виде статей.
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Научные публикации. По теме диссертационного исследования

опубликовано 10 научных статей общим объемом 4,82 п.л. в том числе 4 статьи

в журналах, рекомендуемых ВАК при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

145 страницах машинописного текста, состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографического списка, включающего 174 наименования,

содержит 13 рисунков, 33 таблицы, 4 приложения.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ БЫТОВОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

1.1. Социально-экономическая сущность и роль бытового обслуживания

населения в рыночной экономике

Современный этап развития мировой и национальных экономик

характеризуется переходом к рыночной экономике, что свидетельствует о


[…]


конкурентоспособную форму развития сетевых компаний, особенно в условиях

экономической нестабильности. В диссертации предложена примерная схема

кластера бытовых услуг на основе процессного подхода. Целесообразно, в

связи с многоотраслевой системой сферы услуг, формирование бизнес-

инкубаторов, включающих несколько бизнес линий по отраслевым группам

оказываемых бытовых услуг населению, каждая из которых может включать

несколько проектов, находящихся на различных стадиях разработки и фирмы-

клиенты.

Таким образом, повышение эффективности и качества бытового

обслуживания населения играет важную роль в формирование социально-

ориентированной экономики страны и регионов, в повышении уровня и

качества жизни народа.
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Приложение 1

Динамика объема бытовых услуг населению Республики Таджикистан за 2010-2017гг.

(в ценах соответствующих лет, млн. сомони)

Регионы 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2017 к

2010г.,%
Всего по стране 2105,2 2587,2 3310,6 3608,3 3707,3 3758,6 3694,1 3908,3 185,6

Численность населения, тыс. чел 7621,2 7807,2 7987,2 8161,1 8352,0 8551,2 8742,8 8931,2 117,2

на душу населения, сомони 276,23 331,39 414,49 442,13 443,88 439,54 369,4 437,6 158,4

г. Душанбе, в том числе 253,4 262,6 380,9 440,7 462,8 471,7 437,3 516,0 203,6

Численность населения, тыс. чел 731,1 748,0 764,3 775,8 788,0 802,7 816,2 831,4 113,7

на душу населения, сомони 346,6 351,07 498,36 568,06 587,31 587,64 535,8 620,6 179,1

РРП, в том числе: 381,3 558,4 562,8 615,6 622,2 599,2 587,1 594,8 155,9

Численность населения, тыс. чел 1741,4 1786,1 1832,2 1874,0 1922,0 1972,3 2021,2 2069,2 118,8

на душу населения, сомони 218,96 312,64 307,17 328,73 323,73 303,9 290,5 287,4 131,3

Согдийская область, в том числе: 935,3 1174,7 1413,2 1585,5 1587,5 1687,1 1622,7 1702,0 181,9

Численность населения, тыс. чел 2247,6 2298,8 2349,0 2400,6 2455,5 2511,0 2560,8 2608,5 116,1

на душу населения, сомони 424,14 511,0 601,6 660,46 646,51 660,9 633,7 652,5 153,8

Хатлонская область, в том числе: 527,0 582,8 923,5 936,6 1004,2 999,4 1015,6 1061,5 201,4

Численность населения, тыс. чел 2698,6 2765,8 2831,7 2898,6 2971,5 3047,8 3124,4 3198,5 118,5

на душу населения, сомони 195,86 210,72 326,13 323,12 337,94 328,08 325,1 331,9 169,5

ГБАО, в том числе: 8,2 8,7 30,2 29,9 30,6 31,2 31,4 34,0 414,6

Численность населения, тыс. чел 206,5 208,5 210,2 212,1 214,3 217,4 220,2 223,6 108,3

на душу населения, сомони 39,71 41,73 143,67 140,97 142,79 143,5 142,6 152.1 382.9

Источник: Расчеты автора на основе: Таджикистан: 25 лет государственной независимости. Статистический сборник.- Душанбе: АСПРТ, 2012.-

С.434; Статистический ежегодник Республики Таджикистан 2018.- С.442-443- Душанбе: АСПРТ, 2018. С. 399-400.
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Приложение 2

Корреляционный анализ влияния макроэкономических показателей на развитие

сферы бытовых услуг

X1 X2 X3 X4 Y

1

X1 0,991448 1

X2 0,999681 0,990641 1

X3 0,694531 0,700895 0,69992 1

X4 -0,67429 -0,66629 -0,66386 -0,56335 1

Y 0,939797 0,944679 0,934238 0,485527 -0,67671 1

Расчеты автора
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Приложение 3

Регрессионный анализ влияния макроэкономических показателей на развитие сферы бытовых услуг

ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная

статистика

Множественный

R 0,982769333

R-квадрат 0,965835563

Нормированный

R-квадрат 0,931671125

Стандартная

ошибка 129,7511759

Наблюдения 9

Дисперсионный

анализ

df SS MS F

Значимость

F

Регрессия 4 1903757,018 475939,3 28,2702 0,003422

Остаток 4 67341,47064 16835,37

Итого 8 1971098,489

Коэффициенты

Стандартная

ошибка t-статистика

P-

Значение Нижние 95%

Верхние

95%

Нижние

95,0%

Верхние

95,0%

Y-пересечение 1730,971148 4899,420408 0,353301 0,741696 -11872 15333,94 -11872 15333,94

Переменная X 1 0,161848671 0,099120953 1,63284 0,17784 -0,11336 0,437053 -0,11336 0,437053

Переменная X 2 -0,014024545 2,389560509 -0,00587 0,995598 -6,64851 6,620459 -6,64851 6,620459

Переменная X 3 -4,89709058 1,720486521 -2,84634 0,046568 -9,67393 -0,12025 -9,67393 -0,12025

Переменная X 4 -9,539341232 8,010820683 -1,19081 0,299564 -31,7809 12,70226 -31,7809 12,70226
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Приложение 4

Законодательные гарантии и льготы для развития фирм малого и

среднего бизнеса бытового обслуживания с иностранными инвестициями

№

з/п

Законодательные гарантии и льготы для развития фирм малого и среднего бизнеса

бытового обслуживания с иностранными инвестициями

1 Гарантия равенства прав инвестора. Закон РТ «Об инвестициях» (статья 4).

2 Гарантии правовой защиты инвестора и инвестиционной деятельности. Закон РТ «Об

инвестициях» (статья 5).

3 Гарантия права на перемещение иностранных инвесторов. Закон РТ «Об инвестициях»

(статья 6).

4 Гарантия прав использования доходов. Закон РТ «Об инвестициях» (статья 7).

5 Гарантии возмещения инвестиций и полученных доходов. Закон РТ «Об инвестициях»

(статья 7).

6 Гарантии перевода доходов за границу. Закон РТ «Об инвестициях» (статья 7)

7 Валютные операции. Закон РТ «Об инвестициях» (статья 8).

8 Гласность деятельности государственных органов в отношении инвесторов. Закон РТ

«Об инвестициях» (статья 9).

9 Недопустимость вмешательство органов государственной власти в инвестиционную

деятельность. Закон РТ «Об инвестициях» (статья 10).

10 Гарантии прав инвестора при национализации и реквизиции. Закон РТ «Об

инвестициях» (статья 11).

11 Передача права инвестора другому лицу по гарантии страховых договоров. Закон РТ

«Об инвестициях» (статья 12).

12 Гарантия права инвестора на вывоз имущества и информации. Закон РТ «Об

инвестициях» (статья 14).

13 Права инвестора на объекты интеллектуальной собственности. Закон РТ «Об

инвестициях» (статья 15).

14 Права инвестора на использование природных ресурсов. Закон РТ «Об инвестициях»

(статья 16).

15 Гарантии для инвестора, осуществляющего реинвестирование. Закон РТ «Об

инвестициях» (статья 17).

16 Гарантии на собственность продукций и доходов от концессионной деятельности.

Закон РТ «Об концессиях» (статья 4 часть 2).

17 Гарантии на прибыль от концессионной деятельности. Закон РТ «Об концессиях»

(статья 19).

18 Гарантии срока действии концессионного договора. Закон РТ «Об концессиях» (статья

13).

Составлено автором