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1. Актуальность темы диссертационного исследования. В совре­

менных условиях развития рыночной экономики, как на международном, так

и национальном уровнях, сфера бытовых услуг является важным системным

средством, позволяющим обеспечить экономическую активность населения,

решение социально - экономических задач общества.

Сфера бытовых услуг в Республике Таджикистан характеризуется

наличием устойчивой тенденции поступательного развития, связанного с ро­

стом объема деятельности, расширением спектра предоставляемых услуг,

усилением конкуренции между хозяйствующими субъектами. В настоящее

время, даже при условии динамичного развития сферы бытового обслужива­

ния, для значительной части населения, особенно с низким уровнем доходов,

в том числе сельского населения, указанные услуги являются недоступными.

Для сглаживания дифференциации территориального развития сферы

бытовых услуг необходимо развивать государственно - частное партнерство,

что даст возможность модернизировать сферу бытовых услуг, реализовать

частные интересы для достижения общей цели.

В этой связи для формирования конкурентных преимуществ хозяй­

ствующих субъектов сферы бытовых услуг в сложившейся ситуации на рын-
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ке, особую актуальность приобретает оценка социально - экономической

эффективности их деятельности и качества обслуживания населения и опре­

деления стратегических направления её развития, предполагающих ком­

плексный подход к исследованию с использованием опыта других стран.

Указанные проблемы, несмотря на широкое исследование теоритиче-

ских и практических их аспектов отечественными и зарубежными учеными,

исследованы недостаточно полно и носят дискуссионный характер.

До настоящего времени не достаточно полно изучены методические

подходы к оценке социально - экономической эффективности и качества об­

служивания в сфере бытовых услуг адекватно рыночной ситуации и особен­

ностей национальной экономики. В республике не разработана научно обос­

нованная модель развития сферы бытового обслуживания с учетом влияния

экзогенных и эндогенных факторов и отсутствует эффективная поддержка со

стороны государства, что отрицательно отражается на уровне жизни населе­

ния.

Исходя из этого, актуальность диссертационной работы Бабаевой Пар-

вины Мансуровны является бесспорной.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и реко­

мендаций диссертанта обусловлена методически правильным использовани­

ем абстрактно-логический, системный, сравнительный, экспертных оценок,

корреляционно-регрессионного анализа, комплексного и программно - целе­

вого подходов, анализа и синтеза, и методов мониторинга по вопросам по­

вышения социально-экономической эффективности бытового обслуживания

населения в условиях рыночных отношений.

3. Достоверность и научная новизна диссертации заключается в

обосновании теоретико-методологических подходов к исследованию функ­

ционирования сферы бытовых услуг в условиях национальной экономики и

оценке качества обслуживания как фактора, определяющего ее социально -

экономическую эффективность. Автором уточнено содержание дефиниций

«бытовые услуги» и «качество бытового обслуживания». Бытовые услуги
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определены, как деятельность хозяйствующих субъектов, направленная на

оказание услуг коллективного и индивидуального характера, как в матери­

альной, так и нематериальной форме с целью получения прибыли и удовле­

творения личных и общественных потребностей. Качество бытового обслу­

живания определено как совокупность свойств услуги, обуславливающих её

пригодность удовлетворять потребности, в соответствии с ее назначением по

критерию «форма движения услуги» - логистические, по принципу дистри­

буции - франчайзинг.

В работе автором изучен и обобщен опыт зарубежных стран, по разви­

тию сферы бытовых услуг и возможности его применения в национальной

экономике, в частности, организация ремесленных палат по территориально­

му признаку, осуществляющих контроль, экспертизы, консультации и другие

услуги, размещение предприятия в шаговой доступности для населения, раз­

вивать передвижные предприятия, прокат, особое внимание следует уделять

подготовке кадров для сферы бытовых услуг, создавать многопрофильные

предприятие «Мультисервис», предоставлять государственную поддержку по

развитию материально-технической базы, месторасположению хозяйствую­

щих субъектов, особенно в сельской местности.

Кроме того, автором уточнены методические подходы к определению

социально - экономической эффективности и качества обслуживания в сфере

бытовых услуг и доказано, что сфера бытовых услуг играет важную роль в

формировании рыночной экономики, в решении социально-экономических

задач развития общества, а также дана оценка современного состояния, каче­

ства и эффективности, и бытового обслуживания в Республике Таджикистан,

ее областей и городов, установлены тенденции его развития на основе выяв­

ления внутренних и внешних факторов, влияющих на социально - экономи­

ческую эффективность бытового обслуживания населения.

Лично автором разработана система критериев и показателей оценки

социально - экономической эффективности и качества бытового обслужива­

ния субъектов сферы бытовых услуг с использованием методики «SERV-
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QUAL», позволившей выявить степень разрыва между ожиданием потреби­

телей услуг и их восприятием, оценить влияние качества обслуживания на

эффективность финансово - хозяйственной деятельности и предложены ре­

комендации по повышению социально - экономической эффективности бы­

тового обслуживания населения в условиях рыночных отношений с исполь­

зованием механизма государственно - частного партнерства, развития пред­

принимательства, кластерного подхода к обеспечению конкурентоспособно­

сти и доступности предоставляемых услуг населению с различным уровнем

дохода в Республике Таджикистан.

4. Содержание работы. Положительные стороны и недостатки. В

качестве цели исследования автор выдвигает теоретическое основы и мето­

дических инструментов, практических рекомендаций по вопросам повыше­

ния социально-экономической эффективности бытового обслуживания насе­

ления в условиях рыночных отношений. Для достижения этой цели четко по­

ставлены и решены важнейшие задачи.

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав, выво­

дов и приложения, списка использованной литературы, включающий 174

наименования, содержит 33 таблицы, 13 рисунков, 1 диаграмму и 4 приложе­

ний.

Во введении обоснована актуальность темы, теоретическая и методи­

ческая база исследования, определена научная новизна, практическая значи­

мость диссертационной работы. Сформулированы положения относительно

необходимости изучения тенденций и закономерностей повышения социаль­

но-экономической эффективности бытового обслуживания населения в усло­

виях рыночных отношений (С. 3 - 9).

В первой главе «Теоретико - методические основы исследования со­

циально - экономической эффективности бытового обслуживания населе­

ния» (С. 10 - 46) изучены социально - экономическая сущность, роль, мето­

дические подходы к определению социально - экономической эффективно­

сти и зарубежный опыт организации бытового обслуживания населения.
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Особенно актуальным вопросом является понятие «услуги», которое

характеризуют отличительные черты услуги от материального блага или ха­

рактеризует его как процесс. Анализ теоретических аспектов дефиниции

«услуга» позволяет сформулировать следующее определение: услуга едино­

временный результат совместной деятельности производителя и потребите­

ля, не принимающего материальную форму, приносящий прибыль и удовле­

творяющий потребности участников процесса без передачи собственности

(стр. 13).

Исходя из этого, в диссертации особое место в сфере услуг отводится

бытовым услугам, направленных на удовлетворение как периодических, так

и ежедневных хозяйственно-бытовых потребностей людей (стр. 15).

По мнению автора, под бытовыми услугами следует рассматривать ре­

зультаты деятельности экономических агентов, направленных на оказание

услуг коллективного и индивидуального характера, как в материальной, так и

не материальной форме с целью получения прибыли и удовлетворения лич­

ных и общественных потребностей

Кроме того, в работе исследованы методические подходы к определе­

нию социально - экономической эффективности бытового обслуживания

(стр. 22-37).

Следует согласиться с мнением диссертанта о том, что необходимость

государственного регулирования сектора бытовых услуг может служить ана­

литическая система мониторинга сферы бытовых услуг. Методологическим

обеспечением управления процессом развития бытовых услуг являются:

• сбор информации о финансово - хозяйственной деятельности пред­

приятий;

• разработка методологических рекомендаций по комплексному ана­

лизу состояния и перспектив развития предприятий сферы бытовых услуг;

• оценка влияния факторов на финансово - хозяйственную деятель­

ность предприятий и эффективности использования экономических ресурсов;
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• анализ влияния государственной поддержки на развитие предприя­

тий сферы бытовых услуг;

• комплексный анализ состояния предприятий сферы бытовых услуг;

• разработка рекомендаций по повышению эффективности функцио­

нирования и качества обслуживания предприятий сферы бытовых услуг, со­

зданию рабочих мест для предприятий различного уровня (стр. 34-35).

Важное значение в решении данной проблемы имеет опыт организации

бытовых услуг в странах ближнего и дальнего зарубежья и возможности его

применения в условиях Республики Таджикистан.

Исходя из этого, в (стр. 38 - 45) автором изучен зарубежный опыт ор­

ганизации бытового обслуживания населения.

Во второй главе «Анализ социально - экономической эффективно­

сти и качества бытового обслуживания населения Республики Таджики­

стан» дана оценка современного состояния, тенденция, развития, анализиро­

вано качества и факторы, влияющие на социально - экономическую эффек­

тивность бытового обслуживания (С. 46 - 94).

Действительно, автор правильно считает, что, несмотря на важность и

социальную значимость бытовых услуг при низком уровне доходов и жиз­

ненного уровня населения, ограничивается доступность к ним массового по­

требителя, что характерно на данном этапе для экономики Таджикистана.

Значительная часть предприятий бытового обслуживания в результате при­

ватизации и перепрофилирования, особенно в сельской местности, где про­

живает более 70,0% населения республики, перестала существовать, населе­

ние занимается в основном самообслуживанием, то есть на уровне домашних

хозяйств (С. 49 - 50).

Следует поддержать автора в том, что в качестве объекта были выбра­

ны, в частности, стрижка и окраска волос, маникюр, педикюр, макияж, соля­

рий, татуаж и другие предприятия, имеющие относительно одинаковый пе­

речень услуг, численность персонала, организационную структуру управле­

ния. Среди посетителей проведен опрос по определению критериев выбора
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салона (С. 63) и для анализа в работе были выбраны три салона красоты го­

рода Худжанда, имеющие наибольший удельный вес на рынке бытовых

услуг (С. 67). Несмотря на положительные тенденции в развитии анализиру­

емых салонов красоты по результатам финансово-хозяйственной деятельно­

сти, в их работе имеются определенные недостатки: узкий спектр услуг для

детей, эксклюзивных услуг, отсутствие возможности обслуживания клиентов

на выезде, слабо поставлена маркетинговая работа (С. 78).

В работе автор правильно считает, что предпринимательство в сфере

услуг является важным источником мобилизации экономических ресурсов

хозяйствующих субъектов различных территориальных образований. Содер­

жание предпринимательской деятельности сводится к открытию собственно­

го дела и наличием инновационного момента, что дает возможность рассмат­

ривать его со следующих позиций:

• инновационная деятельность как функция предпринимательства;

• деятельность предпринимателя как реализатора предыдущей функ­

ции.

Автор согласен по мнение Богомолова И.П., что предпринимательство

в сфере услуг направлено на поиск и реализацию современных видов услуг с

целью удовлетворения растущих потребностей населения с целью их приоб­

ретения, использования и потребления. .

Малое предпринимательство играет большую роль в рыночной эконо­

мике, наделяя ее необходимой гибкостью и адаптивностью, что имеет особое

значение в условиях усиливающейся дифференциации потребительского

спроса, расширения ассортимента предоставляемых услуг.

Большое значение имеет предпринимательство в формировании конку­

рентной среды, в решении проблемы занятости, и как следствия в снижении

социальной напряженности в обществе. В этой связи развитие предпринима­

тельства является одним из стратегических направлений в формировании со­

циального ориентированной рыночной экономики (С. 84-85).
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Исходя из этого, в диссертации особое место отводится расчету влия­

ния основных факторов макроэкономического характера, занимающей веду­

щее место в развитии сферы бытовых услуг Согдийской области, которое

высоко коррелируют со всеми анализируемыми факторами. Все коэффици­

енты корреляции близки к единице, и это свидетельствуют об их тесной вза­

имосвязанности (С. 86).

В третьей главе «Повышение социально - экономической эффектив­

ности бытового обслуживания населения» (С. 95 - 124) исследованы основ­

ные направления формирования стратегии развития и основные направления

повышения социально - экономической эффективности бытового обслужи­

вания населения.

На наш взгляд, автор обоснованно считает, что сферы услуг наиболее

приемлема портфельная стратегия, то есть построения портфельных матриц,

где за основу взяты темпы роста спроса на услуги и уровень рентабельности,

что позволит местным органам государственной власти определить в отно­

шении конкретного вида бытовых услуг в рамках реализуемой стратегии раз­

вития.

Особое место в развитии сферы бытовых услуг отводится предприни­

мательству, как неотъемлемому элементу рыночной экономики. Субъекты

малого и среднего предпринимательства дают возможность короткий период

приобщить к хозяйственной деятельности значительное количество людей,

способствуют сокращению безработицы, увеличения предложения товаров

(услуг) на потребительском рынке республики, позволяют развивать конку­

ренцию, обладают свойством мобильности относительно рыночной ситуа­

ции.

Автором составлена программа развития предпринимательства в сферы

бытовых услуг.

В основу программы развития предпринимательства положены следу­

ющие принципы:
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• отражение основных направлений развития предприятий бытового

обслуживания на перспективу;

• использование системного подхода при разработке программы раз­

вития предпринимательских услуг;

• учет особенностей, стратегии развития экономики территориальных

образований;

• применение принципов комплексного подхода с учетом динамики

факторов внутренней и внешней среды и т.д. (С. 96 - 98).

Заслуживает поддержку мнение автора о том, что в реализации ре­

кламной стратегии салонов красоты приоритетным считается применение

стратегии интенсивного проникновения на базе дифференцированного мар­

кетинга в условиях углубления рыночной конкуренции.

Важным фактором повышения эффективности деятельности салонов

является оптимизация номенклатуры услуг. При этом следует предусмотреть

комплекс услуг для детей и семейный комплекс услуг. Широкий ассортимент

предоставляемых услуг позволяет удовлетворять разнообразные запросы по­

сетителей. Цены на услуги должны быть мобильными и изменяться в зави­

симости от времени работы и спроса на услуги.

Следует с периодичностью один, два раза в месяц проводить маркетин­

говые исследования (мониторинг) текущего положения предприятия на рын­

ке услуг с целью объективной оценки ситуации и принятия, оперативных мер

по совершенствованию работы. Необходимо для повышения социально-

экономической эффективности деятельности предприятий провести марке­

тинговые исследования по следующим этапам:

• определение целевой аудитории и средства воздействия на неё и

определить главные характеристики услуг;

• дать оценку эффективности рекламной политике;

• произвести анализ влияния рекламы, видов рекламных коммуника­

ций на динамику предпочтений целевой аудитории;
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• сделать выводы по результату исследования эффективности прове­

дённых мероприятий и использование их при планировании (С. 106 - 107).

Особый интерес представляет обоснования автора о том, что укрепле­

ние конкурентной позиции, формирование конкурентных преимуществ,

обеспечение устойчивого роста хозяйствующих субъектов сферы услуг

предполагает выбор оптимальной стратегии развития. По мнению автора, для

предприятий бытового обслуживания целесообразно использовать портфель­

ную стратегию, развития, базирующиеся на использовании управления эко­

номических ресурсов на основе выбора стратегических зон развития.

К основным направлениям повышения социально-экономической эф­

фективности сферы бытовых услуг относятся следующие:

• развитие предпринимательства;

• реализации рекламной стратегии;
♦

• расширение перечня предоставляемых услуг;

• активизация развития бытового обслуживания сельского населения;

• совершенствование налоговой политики с предоставлением льгот,

снижением налогового бремени;

• подготовка и переподготовка высококвалифицированных кадров (С.

118-119).

В заключение предложены рекомендации по повышению социально -

экономической эффективности бытового обслуживания населения в услови­

ях рыночных отношениях экономики Республики Таджикистан (С. 120 - 124).

Вместе с тем, диссертационная работа также не лишена недостатков. В

качестве недостатков можно отметить:

1. Анализ рецензируемой работы показывает, что в параграфе 1.2. дис­

сертационной работы, то есть методические подходы к определению соци­

ально - экономической эффективности бытового обслуживания. Однако, ав­

тором в качестве объекта данной сферы выделена экономическая и социаль­
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ная эффективность. Но, далее в тексте диссертации данный компонент, то

есть методические подходы рассмотрены недостаточно (С.22 - 25).

2. В параграфе 1.3. диссертации обобщая опыт зарубежных стран, не

достаточно рассмотрены такие моменты как организация бытового обслужи­

вания населения в сельской местности в условиях их отдаленности от город­

ских центров (С.45).

3. В параграфе 2.3. диссертации рассмотрены факторы, влияющие на

социально - экономическую эффективность бытового обслуживания в Рес­

публики Таджикистан. Однако автором следовало бы более углубленно раз­

работать механизм государственной поддержки развития бытовых услуг в

сельской местности, особенно в депрессивных районах.

4. В параграфе 3.1. диссертационной работы (С. 95) отмечено, что пер­

спективы развития сферы бытовых услуг в Согдийской области определяют­

ся социально-экономическим развитием не только региона, но и республики

в целом. Однако, автором упущены перспективные расчеты повышения со­

циально - экономической эффективности бытового обслуживания населения.

5. В диссертационном исследовании встречаются некоторые грамма­

тические и стилистические погрешности. Ряд положений диссертационной

работы требуют уточнения и конкретизации.

В целом, отмеченные недостатки не снижают общей положитель­

ной оценки рассматриваемого диссертационного исследования.

5. Автореферат диссертационного исследования полностью раскры­

вает его содержание.

6. Основные материалы диссертации опубликованы в научных и

научно-производственных изданиях и отражают ее содержание.

Таким образом, все изложенное позволяет сформулировать вывод о

том, что диссертационная работа Бабаевой Парвины Мансуровны на тему

«Повышение социально - экономической эффективности бытового обслужи­

вания населения в условиях рыночных отношений (на материалах Республи­

ки Таджикистан)», представляет собой завершенную научно - исследователь-
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скую и квалификационную работу на актуальную тему, соответствует требо­

ваниям Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и

науки Российской Федерации к аналогичным работам по специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика, орга­

низация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера

услуг) и её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени канди­

дата экономических наук по вышеуказанной специальности.
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